
 
. 

 
 
 
 
 
 
Protocollo: 1382/R.I. 
 

  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento del servizio di valutazione dei campi elettromagnetici presso la 

sede dell'Ufficio delle Dogane di Padova. 

CIG: Z562C9649F 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce, 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii.; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 dell'1 marzo 2018 ed aggiornate con Delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 



PREMESSO che il Direttore dell'Ufficio delle Dogane di Padova, su richiesta delle rappresentanze 

sindacali, ha segnalato la necessità di procedere alla rilevazione e misurazione dei livelli di campo 

elettromagnetico presso i locali dell'Ufficio delle Dogane di Padova, nelle cui vicinanze è presente 

una linea elettrica aerea ad alta tensione, al fine della valutazione del rischio di esposizione per il 

personale che in quegli spazi conduce la propria funzione lavorativa; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è stato previsto nel Piano Acquisti 2020 - 2021, ma 

riveste carattere di somma urgenza ed è necessario a garantire le esigenze di sicurezza dei 

lavoratori di cui al D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per il servizio di cui si 

necessita; 

CONSIDERATO che: 

 è stata effettuata un'indagine di mercato inviando la richiesta di preventivo a n.3 ditte in grado di 

fornire la prestazione oggetto della presente procedura e presenti su Me.Pa. alla categoria 

“Servizi” iniziativa “Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”: 

– prot. n. 8770/RU dell'11/03/2020 Sinpro S.r.l. P.IVA 02999950278; 

– prot. n. 8772/RU dell'11/03/2020 Safe S.r.l. P. IVA 04160490233; 

– prot. n. 8776/RU dell'11/03/2020 Lisa Servizi S.r.l. P. IVA 03064890274; 

 sono state presentate le seguenti offerte: 

- Lisa Servizi S.r.l., Offerta n. 098R0-20 dell'11/03/2020, assunta al numero di prot. 8912/RU del 

12/03/2020, per l'importo totale a corpo di € 1.500,00 + IVA + oneri previdenziali 4%, che 

prevede la stesura di un documento di valutazione specifica del rischio da esposizione ai campi 

elettromagnetici ai sensi del D.P.C.M. 08/07/2003 a bassa frequenza (50 Hz) con misure 

puntuali e posizionamento dello strumento per la misura del campo elettromagnetico su un 

arco temporale della durata di 24 ore; 

- Safe S.r.l., Offerta n. 2020-52 dell'11/03/2020, assunta al numero di prot. 9496/RU del 

19/03/2020, per l'importo totale a corpo di € 650,00 + IVA, che prevede l'esecuzione di n.10 

misure puntuali di campi elettromagnetici ambientali a bassa frequenza indotti dalla presenza 

di un elettrodotto insistente sulle pertinenze aziendali, un monitoraggio a lungo termine (min. 

24h) nella posizione interna maggiormente esposta alle emissioni delle onde 

elettromagnetiche in bassa frequenza e la redazione di un report e di un documento di 

valutazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici; 

- Sinpro S.r.l., Offerta del 20/03/2020, assunta al numero di prot. 9536/RU del 20/03/2020, per 

l'importo totale a corpo di € 3.000,00 + IVA + inarcassa, che prevede l'esecuzione di un 

monitoraggio del campo magnetico/induzione magnetica della durata di 48 h/posizione presso 

n.2 posizioni significative all'interno dell'edificio e redazione di una relazione di sintesi dei dati 

monitorati con una loro valutazione in rapporto ai limiti normativi; 

 è stato valutato positivamente il preventivo di Safe S.r.l., che offre, al prezzo più basso, il servizio 

richiesto secondo modalità rispettose dei requisiti previsti dalla norma vigente in materia; 



CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, nel rispetto dei criteri di rotazione e 

trasparenza di cui all'art.30 del medesimo Codice; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo 

operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro 

la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATO che l’importo utile all’acquisto del servizio è pari ad Euro 650,00 + IVA e che la 

spesa graverà sul conto FD 05200030 “SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA” codice articolo 

C05.0012.0032 “Prestazioni professionali obbligatorie”, di competenza dell'Ufficio delle Dogane di 

Padova; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente, ritenuta idonea l'offerta presentata dalla ditta Safe S.r.l. e 

considerata la disponibilità ad effettuare il servizio richiesto, questo Ufficio ritiene di affidare, 

mediante trattativa diretta su Me.Pa, alla ditta Safe S.r.l la cura dell’ intervento de quo; 

CONSIDERATO che la ditta Safe S.r.l. risulta regolare relativamente agli adempimenti INAIL INPS, 

come da Durc n. INAIL_20611635 con scadenza 27.06.2020; 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z562C9649F; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., con la ditta Safe S.r.l., con sede legale in Casaleone (VR) Via Oppi n.25, P.IVA n. 

04160490233 per il servizio di valutazione dei campi elettromagnetici presso la sede dell'Ufficio 

delle Dogane di Padova e contestuale redazione di una relazione tecnica dell'attività svolta 

riportante i dati riscontrati e la compatibilità con i limiti di legge; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 650,00 + IVA sul conto FD 05200030 “SERVIZI PER 

SALUTE E SICUREZZA” codice articolo C05.0012.0032 “Prestazioni professionali obbligatorie”, 

di competenza dell'Ufficio delle Dogane di Padova; 

- di approvare, quale parte integrante del presente atto, l’allegato capitolato tecnico 

amministrativo; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio - 

a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari Generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 



 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio Risorse 

dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 2 Aprile 2020 

 

 Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 
Firmato digitalmente 

 


